
 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

 

DECRETO N.  03 PNC del 21 gennaio 2026 

Conferimento incarico anno 2026 ai sensi dell’art. 2222 c.c. al Dott. Giancarlo Marchetti, per il 

supporto ed assistenza al Commissario straordinario in materia di coordinamento e 

monitoraggio degli interventi del PNC Sisma che comportano una trasformazione delle materie 

prime e seconde per l’edilizia, nonché per la realizzazione di opere edili e stradali e di ripristino 

ambientale al fine di attivare nuovi processi produttivi locali e nuove filiere produttive, 

attraverso la gestione delle macerie e il riuso ed il riciclo dei materiali da costruzione e 

demolizione, in ottica di sviluppo di un'economia circolare. 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229, e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto l’art. 1, comma 570, della legge 30 dicembre 2025, n. 199, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028”, con il quale il 

termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 

189, è prorogato fino al 31 dicembre 2026; 

Visto l’art. 1, comma 590, della citata legge 30 dicembre 2025, n. 199, con il quale è stato aggiunto il 

comma 4-decies all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, prorogando il termine dello 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2026; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’articolo 7, comma 6, il quale prevede 

che le Amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei requisiti di legittimità; 

Vista l’ordinanza commissariale 6 dicembre 2023, n. 159, recante “Organizzazione della Struttura 

centrale del Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 

al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito con 

modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, che all’art. 1, comma 2, lett. b), assegna complessivi 

1.780 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 per attuare interventi per le aree del terremoto del 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

2009 e 2016, a carico delle risorse del Piano complementare al PNRR, individuando quali soggetti 

attuatori la Struttura tecnica di missione per il sisma dell’Aquila del 2009 e il Commissario 

Straordinario per la ricostruzione del sisma 2016; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

Vista la nota prot. CGRTS 54536 del 30 settembre 2021 con la quale è stato trasmesso al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze il provvedimento di individuazione e di approvazione dei programmi 

unitari di intervento, relativo ai programmi e agli interventi inseriti nel Piano nazionale per gli 

investimenti complementari al PNRR per i territori colpiti dal sisma del 2009 e del 2016, approvati in 

pari data dalla Cabina di coordinamento integrata di cui all’art. 14-bis del decreto-legge n. 77 del 2021; 

Visto l’art. 10 del decreto legge 30 aprile 2022 , n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, convertito in legge 29 giugno 2022, n. 79, ai sensi del 

quale “Fino al 31 dicembre 2026, le amministrazioni titolari di interventi previsti nel Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, ivi incluse le regioni e gli enti locali, in deroga al divieto di attribuire incarichi 

retribuiti a lavoratori collocati in quiescenza ai sensi dell'articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, possono conferire 

ai soggetti collocati in quiescenza ((...)) incarichi ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nei limiti delle risorse finanziarie già destinate per tale finalità nei 

propri bilanci, sulla base della legislazione vigente, fuori dalle ipotesi di cui all'articolo 1, commi 4, 5 

e 15 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 

n. 113. ((La facoltà di cui al primo periodo è consentita anche per gli interventi previsti nel Piano 

nazionale per gli investimenti complementari, nei programmi di utilizzo dei Fondi per lo sviluppo e la 

coesione e negli altri piani di investimento finanziati con fondi nazionali o regionali) )….”; 

Visto il decreto n. 8 PNC del 5 febbraio 2025 con il quale è stato rinnovato l’incarico al Dott. Giancarlo 

Marchetti per il supporto e l’assistenza al Commissario Straordinario in materia di coordinamento e 

monitoraggio degli interventi del PNC Sisma; 

Ritenuto necessario procedere al conferimento anche per l’anno 2026, del suindicato incarico, in 

ragione dell’esigenza di garantire senza soluzione di continuità il supporto specialistico che il Dott. 

Giancarlo Marchetti offre in qualità di esperto in materia coordinamento e monitoraggio degli 

interventi del PNC Sisma relativi alla trasformazione delle materie prime e seconde per l’edilizia, per 

la realizzazione di opere edili e stradali e di ripristino ambientale al fine di attivare nuovi processi 

produttivi locali e nuove filiere produttive, attraverso la gestione delle macerie e il riuso ed il riciclo 

dei materiali da costruzione e demolizione, in ottica di sviluppo di un'economia circolare; 

Visto l’art. 1, comma 465, della legge finanziaria 30 dicembre 2021, n. 234, ai sensi del quale “al fine 

di assicurare l’efficace e tempestiva attuazione degli interventi di cui all’art. 1, comma 2, lett. b), del 

decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, n. 101, è 

autorizzata la spesa di 800.000,00 euro per ciascuno degli anni dal 2022 al 2026, da destinare al 

supporto tecnico-operativo ed alle attività connesse alla definizione, attuazione e valutazione degli 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

interventi. Le risorse di cui al presente comma sono ripartite, con provvedimento del Capo del 

Dipartimento “Casa Italia” della Presidenza del Consiglio dei Ministri da adottare entro il 31 maggio 

2022, in esito alla puntuale individuazione degli interventi e del relativo soggetto attuatore, tra il 

Commissario straordinario per la ricostruzione dei territori colpiti dagli eventi sismici del 2016, la 

Struttura di missione per il coordinamento dei processi di ricostruzione e sviluppo dei territori colpiti 

dal sisma del 6 aprile 2009 e il “Dipartimento Casa Italia”; 

Visto il decreto del Capo del Dipartimento Casa Italia n. 38309589 del 31 gennaio 2022, con cui, ai 

sensi dell’art. 1, comma 465, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, nell’ambito della ripartizione delle 

risorse del Fondo pari a euro 800.000,00, alla Struttura commissariale sono state assegnate somme per 

un importo pari a euro 200.000,00, utilizzabili anche negli esercizi successivi in coerenza con la 

proroga degli interventi PNC; 

Dato atto che la spesa di cui al presente decreto è da imputare alle risorse stanziate ed assegnate ai 

sensi dell’art. 1, comma 465, della legge finanziaria 30 dicembre 2021, n. 234; 

Preso atto che è stata acquisita la dichiarazione di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interesse e di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del decreto legislativo n. 39 

del 2013, giusto protocollo della Struttura Commissariale CGRTS-CGRTS-0049756-A-15/12/2025; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165", e in particolare l'articolo 2, comma 3, che estende gli obblighi previsti nel medesimo codice di 

comportamento a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a 

qualsiasi titolo; 

Considerato che il Commissario straordinario e la Struttura commissariale si attengono in proposito 

al “Codice di comportamento e di tutela della dignità e dell’etica dei dirigenti e dei dipendenti della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”, approvato con DPCM 13/12/2024;  

Visto l'art. 33 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge15 

dicembre 2016, n. 229, rubricato "Controllo della Corte dei conti" il quale stabilisce che sono sottoposti 

al controllo preventivo della Corte dei conti i provvedimenti di natura regolatoria ed organizzativa, ad 

esclusione di quelli di natura gestionale, adottati dal Commissario Straordinario; 

Preso atto della nota n. 34.110 dell’01.12.2017, acquisita al protocollo della Struttura commissariale 

al Prot. CGRTS 0021351 di pari data, con la quale la Corte dei Conti, in ipotesi analoga, nel richiamare 

l’articolo 33 del decreto-legge n. 189 del 2016, ha restituito gli atti in quanto non rientranti fra quelli 

soggetti al controllo preventivo di legittimità, giacché non aventi natura regolatoria ed organizzativa; 

Visto l’articolo 15 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, che indica gli obblighi di pubblicazione 

degli incarichi di collaborazione e consulenza da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

D E C R E T A 

 

1. È conferito, per l’anno 2026 al Dott. Giancarlo Marchetti, l’incarico di supporto e assistenza al 

Commissario Straordinario in materia di coordinamento e monitoraggio degli interventi del PNC Sisma, in 

un’ottica di sviluppo di un’economia circolare, relativi alla trasformazione delle materie prime e seconde per 

l’edilizia, alla realizzazione di opere edili, stradali e di ripristino ambientale e all’attivazione di nuovi processi 

produttivi locali e di nuove filiere produttive, e alla gestione delle macerie e riuso e riciclo dei materiali da 

costruzione e demolizione. 

2. L’incarico, conferito ai sensi dell’art. 2222 del Codice civile, ha natura autonoma ed è svolto senza 

vincolo di subordinazione né obbligo di orario, nel rispetto del necessario coordinamento funzionale con la 

Struttura commissariale, in deroga al divieto di attribuire incarichi retribuiti a lavoratori collocati in quiescenza 

ai sensi dell’articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 7 agosto 2012, n. 135, come previsto dall’art. 10 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36; 

3. Con successiva sottoscrizione dei contratti individuali di lavoro autonomo, ai sensi degli articoli 2222 

e seguenti del Codice civile, saranno disciplinati la durata, le modalità di svolgimento, gli obblighi e le 

modalità di erogazione del compenso dell’incarico fino al 31 dicembre 2026;                 

4. Per lo svolgimento dell’incarico è riconosciuto al Dott. Giancarlo Marchetti un compenso annuo lordo 

pari a euro 40.000,00, oltre oneri e/o IVA se dovuti per legge, a carico dell’amministrazione, a valere sulle 

risorse di cui all’art. 1, comma 465, della legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

5. La cessazione dell’incarico può essere disposta anticipatamente, con provvedimento motivato del 

Commissario per sopravvenute esigenze organizzative o per gravi inadempimenti, violazione degli obblighi o 

situazioni di incompatibilità, con provvedimento motivato del Commissario Straordinario. In tali casi è dovuta 

esclusivamente la corresponsione dei compensi maturati per le attività effettivamente svolte; 

6. Il presente decreto è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente ed è 

pubblicato sul sito istituzionale del Commissario Straordinario, sezione “Amministrazione trasparente 

Il Commissario straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 

 

 


		2026-01-21T19:10:22+0100
	Castelli Guido




